USHA Japan 第 10回理事会議事録
日時：2019年 9月 21日㈯ 17：00～18:30

場所：南八幡会館（JR六甲道駅南に徒歩 3分） 2階

出席者：小野、Taranidhi Lohani、Purushottam Lamichhane、富永、田端、金子、島田、井村（敬称略）

次第
司会 Taranidhi Lohani

報告事項
役員と業務分掌の確認について
自己紹介と業務分掌の確認
役員分掌について、それぞれスキルを生かした内容である。プロジェクトチームの中で活動を推進、2 年

間で組織を構築する。

プロジェクトチームからの活動報告
情報；井上常務理事により新しく HPがアップされるので、全理事に早急に点検をお願いする。
セミナー、イベント参加

・ 関西 NRNA（海外在住ネパール人協会）と協働して、在関西の学生を主体としたネパール人のための
セミナーを開く方向で検討を進めていきたい。教育・啓蒙プロジェクトの Dinesh リーダが不在のため、近
日に Tara副会長が調整して担当チームを決定する。

・ 10月 5日の大阪難波における在阪の学生団体によるダサインの祭りへ小野会長が出席予定。
・ 2020年 1月 1日 NRNA関西 ヒルトンホテルでイベントがある。可能であれば参加する。
・ Visit Nepal 2020 が来年から始まる。ネパール政府としてネパール観光に力入れる年でもあるので、

本会としてもそれに合わせ PR活動を行ってみてはどうか。
・ ライオンズクラブから依頼があったネパールのテコンドーチームの支援に関して、ほかの NPOが主導権

を取ることから、辞退した。

審議事項
・ 組織および規約、設立趣旨書の見直しについて：会長、副会長、事務局長で検討し、理事会にて改
正案を提示する。

・ 特定技能に係る活動状況：現在、ネパールでは 10月からまず介護に関する試験が始まるのに伴い、
Dogwood は、現地において特定技能についての人材派遣準備を進めている。実際に合格者が出て、

来日した際には本会として、日本語教育などサポートすることを検討する。
・ 現在の HPは旧情報がのっているので早急に更新する。
・ 三木ライオンズクラブが創立 40周年記念事業の一環として、ネパールにおいて新進の団体が行って
いる公益事業への支援を計画している。本会の興梠参与と会長が協議の結果、本会とも交流関係にあ
り今春に現地活動を視察した結果を踏まえて、ネパールカトマンズに拠点を置く、創立 11年の公益ボラ
ンティア団体「Deepshree」を推挙したい。採択されれば本会の生活・保健支援事業プロジェクトとして準
備する。

次回は 11月 2日の予定。ネパール理事の都合を聞き最終決定。担当 タラ副会長